recedere; qui non contenti fornicatione vicina, mittunt legatos ultra terminos suos ad gentilium dogmata et errores gentium barbararum, ut novitate sermonum decipiant audientes.

« In multitudine viæ tuæ laborasti, et non dixisti : Quiescam. Vitam manus tuæ invenisti, propterea non rogasti me. » *Isa. lvii, 10*. LXX : « Multis itineribus tuis laborasti, et non dixisti : Desinam. Confortata fecisti hæc, propterea non rogasti me. » Qui ambulat in via una et regia, non laborat, de qua per Moysen præcepit Deus : « Via regia ambulabis, et non declinabis ad dexteram neque ad sinistram. » *Deut. v, 32*. Una via est veritatis, quæ dicit in Evangelio : « Ego sum via, veritas et vita; » *Joan. xiv, 6*; et multæ mendaciorum viæ, per quas nunc ambulasse arguitur Jerusalem, quarum viarum Deus sciens differentiam, supra loquitur ad errantes : « Non sicut viæ meæ, viæ vestræ, » *Isa. lv, 8*, quæ dicunt Domino confitentes : « Declinare fecisti vias nostras a viis tuis. » *Psal. xliii, 19*. Cognita igitur una via regia, videamus quæ dextræ viæ sicut et sinistræ, per quas prohibemur incedere. Via regia temperata est, nec plus in se habens

unique et royale étant connue, voyons quelles sont ces voies à droite et à gauche, par où il nous est défendu de marcher. La voie royale exige la tempérance, elle ne comporte ni le plus ni le moins. Par exemple, la voie droite et royale, c'est la prudence. Nous nous écartons à droite, si nous sommes précautionneux plus qu'il ne faut l'être et si au lieu de la prudence nous aimons la ruse; le serpent était le plus prudent des animaux du paradis, *Genes.* III, et les fils des ténèbres sont plus prudents que les fils de la lumière. *Luc.* XVI. Nous nous écartons à gauche, quand nous sommes assez peu avisés pour avoir moins de bon sens qu'il n'est nécessaire. Au sujet de ces insensés, écoutons l'Écriture : « L'insensé a dit en son cœur : Il n'y a pas de Dieu. » *Psaln.* XIII, 1. La piété et la vraie religion sont aussi la voie royale. Il s'écarte à droite, celui qui est superstitieux et qui mérite ce reproche : « Ne soyez pas juste à l'excès; » *Ecclesi.* VII, 17; à gauche, celui qui néglige le culte de Dieu et qui est mis au nombre des chevrcaux et des boucs. La libéralité, le goût de l'aumône est aussi une bien grande vertu : à droite s'écarte l'avare, qui ne donne pas à autrui et se refuse à lui-même le nécessaire; à gauche, le prodigue qui dévore son bien avec les courtisanes et qui dit avec Israël : « Mangeons et buvons, car nous mourrons demain. » *Isa.* XXII, 13. La force, la constance se trouve dans la voie royale : à droite, s'égarer le

téméraire et l'entêté; à gauche, le trembleur et le lâche. Aussi le saint qui désire suivre la voie droite, fait-il cette prière : « Conduisez-moi, Seigneur, dans la voie droite. » *Psaln.* CXXXVIII, 24... « Faites-moi connaître, Seigneur, la voie par où je dois marcher, puisque j'ai levé les yeux vers vous. » *Psaln.* CXLII, 8. Au sujet de cette voie l'Écriture s'exprime encore ainsi : « Cherchez la bonne voie et marchez-y, et vous trouverez la pureté de vos âmes. » *Jerem.* VI, 16. Jérusalem s'est donc abaissée jusqu'aux enfers, parce qu'elle s'est fatiguée dans plusieurs voies, et qu'elle a dit, non pas : Je corrigerai mon erreur par la pénitence; mais au contraire : Je me fortifierai dans mon entreprise et je n'aurai aucun souci de cet avis : « Détournez votre pied de la voie raboteuse et votre gosier de la soif. » *Jerem.* II, 23. Et en effet, elle répond : *Ἀνδρίσσομαι*, « j'agirai virilement, » en d'autres termes, « je me fortifierai. » C'est parce qu'elle a tenu cette conduite, qu'elle n'a pas prié le Seigneur, ayant plus de confiance en ses propres forces qu'en Dieu. Cette proposition du texte hébreu : « Vous avez trouvé de quoi vivre par vos mains, et c'est pourquoi vous ne m'avez point prié, » doit être ainsi entendue : Parce que vous avez été dans l'abondance de toutes choses et que vous avez été comblée de richesses, vous avez négligé le Seigneur. Les richesses, Salomon en repousse la possession de peur d'oublier Dieu, *Prov.* XXX et XXXI, et

nec minus. Verbi gratia, via recta et regia, prudentia est. Declinamus ad dexteram, si plus sapimus quam oportet sapere, et pro prudentia calliditatem diligimus; quia serpens prudentior erat omnibus bestiis in paradiso, *Genes.* III, et filii teuberarum prudentiores sunt filiis lucis. *Luc.* XVI. Ad sinistramque divertimus, quando stulti sumus, et minus sapimus quam necesse est. De quibus dictum est : « Dixit stultus in corde suo : Non est Deus. » *Psaln.* XIII, 1. Pietas quoque et vera religio, via regia est. Declinat ad dexteram qui superstitiosus est, et meretur audire : « Ne sis nullum justus. » *Ecclesi.* VII, 17. Ad sinistram, qui negligit cultum Dei, et inter hædos hircosque numeratur. Liberalitas quoque et dispensatio virtus maxima est : a qua declinat ad dexteram, qui parcus est, et non solum aliis, sed ne sibi quidem tribuit quod necesse est; ad sinistram, qui comedit substantiam suam cum meretricibus, et dicit cum Israel : « Manducemus et bibemus, cras enim moriemur. » *Isa.* XXII, 13. Fortitudo etiam atque constantia via regia est : a qua declinat ad dexteram, qui temerarius et pertinax est; ad sinistram, qui formidolosus et pavidus. Unde vir